سرزمین افغانستان سے تعلق رکھنے والے مولانا عبدالرحمن جامیؒ ایک بزرگ صوفی اور شاعر تھے جنہوں نے اپنے اشعار کے ذریعے انسانیت کو روحانی اسلام اور روح تصوف سے روشناس کرایا ہے۔

علی اصغر حکمت اور سید عارف نوشاہی نے مولانا عبدالرحمن جامیؒ کے حالات زندگی پر تفصیل سے لکھا ہے۔ اپنی کتاب کے صفحہ 130 میں وہ لکھتے ہیں!

حضرت ایشان (جامی) علیہ الرحمۃ والرضوان کی ولادت 23 شعبان المعظم 817ھ یعنی 1414ء کو ہوئی۔ ان کا اصلی لقب عمادالدین تھا مگر نورالدین سے مشہور ہوئے۔ اسم مبارک عبدالرحمن اور تخلص جامی ہے۔

مولد جام در شجہ قلم
جرعہ جام شیخ الاسلامی است
لاجرم در جریدہ اشعار
بدو معانی مخلصم جامی است

مولانا عبدالرحمن جامی کے والد گرامی کا نام احمد بن محدوشتی تھا۔ عبدالرحمن جامی کی عمر 81 برس تھی اور 18 محرم 898ھ بمطابق نومبر 1492ء کو ان کی زندگی کا جام چھلک گیا۔ واقعہ وفات کا ذکر کرتے ہوئے علی اصغر حکمت لکھتے ہیں!

حضرت جامی کی عمر کے آخری سال میں ان سے ایسی علامات ظاہر ہو رہی تھیں جیسے وہ ہم سے جدا ہو جائیں گے۔ وہ ہجر کی رت کی باتیں کرتے اور احباب کو مفارقت سے تسلی دیتے اور ان کی زبان مبارک پر یہ دو اشعار جاری رہتے۔

ایسا معلوم ہوتا ہے کہ میری ان نصیحتوں نے آپ کو کوئی فائدہ نہیں پہنچایا۔ میں آپ کو نجات کی طرف بلا رہا ہوں اور آپ مجھے آزمائش میں ڈال رہے ہیں۔ ہارون یہ سن کر رونے لگا اور اس نے اپنے وزیر فضیل بن ربیع سے کہا کہ بادشاہ حقیقت میں خواجہ فضیل عیاض ہیں۔ بیان کیا جاتا ہے کہ خواجہ فضیل بن عیاض نے مکے ہی میں ماہ محرم 87ھ (705ء) میں وفات پائی۔ (سیرت الاولیاء۔ ص۔ 104-108)

## حضرت حبیب عجمی رحمۃ اللہ علیہ

حضرت حبیب عجمی رحمۃ اللہ علیہ تبع تابعین میں سے تھے، صاحب ریاضت و کرامت تھے ابو محمد کے نام سے مشہور تھے۔ ان کا تعلق سرزمین فارس سے ہے۔ بتایا جاتا ہے کہ وہ سود کا کاروبار کیا کرتے تھے۔

اس سلسلے میں خود لفظ ”صوفی“ سے متعلق طرح طرح کی قیاس آرائیاں کی گئیں، لیکن اب مغرب اور مشرق دونوں جگہ اس امر پر اتفاق ہو گیا ہے کہ لفظ ”صوفی“ کی نسبت صوف (پشمینہ) سے ہے۔ کتاب، للمح فی التوف ابو نصر سراج (م 378ھ/ 988ء) کی تالیف اور اس موضوع پر قدیم ترین کتاب ہے۔ اس کتاب میں سراج نے لکھا ہے:

”کسی پوچھنے والے نے پوچھا کہ اصحاب حدیث کی نسبت حدیث سے اور فقہاء کی نسبت فقہ سے ہے، اسی طرح زہاد کی

نسبت زہد سے، متوکلین کی نسبت توکل سے اور صابرین کی نسبت صبر سے ہے، لیکن صوفیہ کی نسبت کس سے ہے؟

سراج نے بھی اس سے بحث کی ہے۔ وہ لکھتے ہیں کہ اہل ظاہر کی ایک جماعت یہ کہتی ہے کہ ہم تو صرف شریعت ظاہرہ ہی کے علم کو جو کتاب و سنت میں ہے، مانتے ہیں اور علم باطن اور علم تصوف سمجھتے تھے۔ انہوں نے اس طبقے کی زبوں حالی پر افسوس کیا ہے اور یہی بات اس رسالے کی تالیف کا سبب بنی۔ انہوں نے 437ھ / 1045ء میں اسلامی ممالک کے صوفیہ کی جماعت کی طرف اپنا رسالہ بھیجا، اس میں انہوں نے لکھا کہ صوفیہ کی جماعت کے محققین تو بیشتر ختم ہو چکے ہیں اور طریقت میں خلا پیدا ہو گیا ہے، بلکہ درحقیقت طریقت مٹ چکی ہے۔ لوگوں کے دلوں سے شریعت کا احترام اٹھ گیا اور دین سے ان کی لاپرواہی بہت زیادہ بڑھ گئی۔